Illus nanq̄ appetitū vitio
rum p̄suis canere p̄t: s̄ cui
vice appetitus vere cōmodi
tatis q̄si naturalit̄ retinet. Postq̄
em humana natura p̄fectam beatitu
dinem amisit: p̄fectā quoq̄ sui cō
moditatē p̄didit: sp̄ tū naturalem af
fectionē eiusdē cōmoditatē habet: r̄
q̄ p̄fectā cōmoditatē h̄c nō p̄t: nec
perfecte cōmoditatis appetitū amitte
re valet. Habet itaq̄ appetitus in
gluīte r̄ luxurie aliarū q̄ falsaz cō
moditatū r̄ per hos incedit querēdo
illam p̄fectā cōmoditatē: cuius appe
titum retinet naturalem. Hos autē
appetitus diabolus accendit nūquā
do per falsas cōmoditates: r̄ per eas
voluntati aliquid peccatum suggē
rit: aliquādo vero per semetipm̄ ipi
voluntati plus det vt eosdem appeti
tus ad peccandū licitet: vt cū ebrio
so q̄ amplius bibere neq̄t aliqd̄ ad sus
velle cōmode suggērit vt habeat ap
petitū a pl⁹ bibēdi. Sic autē diabol⁹
incitat voluntatē ad peccandū aut p̄
hos appetit⁹: aut p̄ semetipm̄: vel ut si
aliquis latro aliquē ad se vespoliā dū

Beati Anselmi Liber

incitaret: aut artificio aliquo vt car-
nem eius calescerent aut dicēdo ei si
multiplici verbo vt se creueret. Ad quē
vero cum ille nihil suspiciens fallacie
appropinquat: subito capitur: va-
pulat: verā vice despoliatur: quan-
doq; deinde occiditur. Appetitus
isti ho non aliud sunt q̄ q̄dam cō-
moditatis necessitates. Non em̄ idē
est appetitus q̄ voluntas. Appeti-
tus namq; mali nō est malus: s̄ volū-
tas mali est mala. Nos igit̄ appetit⁹
quia diabolus semp̄ accedit: studio
magno r̄ custodia sunt restringendi.

De similitudine inter aquam et
humanam naturā: Capitulum cxxij.

Amana nāq; natura tam fa-
cile per vitia: q̄ per planum
profunditur aqua. Sic ergo
agere debet qui eam restringere ap-
petit: velut qui aquam currentem
retinere contendit. Sicut enim ille
qui aquā cōcidit in stagnū atq; co-
erect: sic iste naturam humanam va-
gā infra regulā aliquā cohibere de-
bet. Atq; ille perit ne qua parte di-
rumpat stagnū q̄ effluit aqua: ita
r̄ istū p̄uidere p̄deceat ne suū in quo:
q̄ violat regulā q̄ ad perit̄ pruat.
Sic em̄ restringi carnis appetit⁹ pos-
sunt: quod est quandam facere pacē
inter ipsam carnem r̄ spiritum: quā
quidem pacem nemo melius habe-
re poterit q̄ qui districtiori ordi-
nis monastica semetipsum subiuga-
re studuerit. Ipsa etenim est q̄si quedā
clausura vel stagnū vinarij: qm̄ qdē
sicut pisces decurrēte aq̄ vinarij mo-
runt̄ si clausura ipsius minutatim ac-
sepe crepāt nec r̄ficiūtur: ita omnis
religio monastica ordinis funditus
perit: si custodia eius p̄ modicaz cō-
tēpti culpaz paulat̄ a feruore sus-
tēpēdit̄ r̄ r̄ficere scriptura que dicit:

Qui modica sp̄nit: paruat̄ decidet.

Quattuor modis par agatur:
Capitulum cxxij.

Qattuor quippe modis par
agit̄ q̄b? hō ad verā quietez

p̄ducitur. Aut enim sit ab aliquo su-
ter atq; dnos: aut inter semetipsum
r̄ alter: aut inter carnē r̄ sp̄m: aut
iter cor: r̄ r̄p̄nibilitate nram r̄ scōrri-
ptibilitate quā deo donāte expecta-
mus. Si tres superiores modos nūc
habuerim: tunc eodem ad illam pacē
p̄ueniem⁹: de q̄ dicit ap̄tus: Habete
pacē cum deo. Duo itaq; primi mo-
di sunt per cōcordiam. Est enim par
carnalis: est r̄ spiritualis. Conco-
rdia etiam ē carnalis et spiritualis.
Par r̄ cōcordia carnalis est quam
h̄t infideles vel etiā falsi christiani
cū in perō p̄cordiat̄ et inde quācūq;
pacē obtinet. Hanc aut̄ pacē christi
nō cōmendauit vbi dixit: Non vni
pacē mittere in terrā s̄ gladiū. Per
terrā: terreno: est gladiū separatio-
nem q̄ separant̄ a carnalitate potes
intelligere. Tertius vero mod⁹ p̄p̄s
fit viciō iam sibi s̄biugātis carnez.
De hoc etiam idem domin⁹ ait: Pa-
cem telinquo vobis: pacē meam do-
vobis. Et propheta: Par multa di-
ligentibus legem tuam. Et: In pace
factus est locus ei⁹. Et: Inquire pa-
cem r̄ persequere eā. Quartus vero
mod⁹ est p̄ r̄m̄nerationē corrupti-
one nostra transmutata: vt iam dixi-
mus: in incorruptionē.

De q̄dripertito statu hūane nature:
Capitulum cxxij.

Stādū siquidē: qz humane
nature q̄ttuor sunt status: q;
bus p̄ d̄m̄ctis meritis beata
vita vel misera reddit̄. Duo namq;
p̄mi b̄t̄: duo postremi miser. Beato-
rum aut̄ alii minus b̄t̄s: alius vero
b̄t̄ssim⁹. Ita q̄q; misero: alii m̄t̄:
miser: alius vero miserissim⁹ est. Sta-
t⁹ itaq; m̄t̄ b̄t̄s fuit ille: q̄ aut̄ p̄m̄
adam in paradiso stetit. B̄t̄ssim⁹
vero est ille q̄ n̄t̄ in celo s̄ d̄r̄z ase-
lunt. M̄t̄ aut̄ miser status n̄t̄ est q̄
d̄ v̄t̄m̄ in s̄culo sum⁹. Miseri-
m⁹ vero ille erit q̄ r̄p̄: ob̄ p̄manebit
in penis inferni. Et q̄ in b̄t̄ssimo sta-
tu eterna: iter q̄seant̄: in del̄ f̄t̄io

Eccl. 19.

Dat. 1.
Job. 14.
Ps. 118.
Ps. 71.
Ps. 57.

tempo: aliter laboremus.

De similitudine inter hoīs obsequium & premium: Capitulū cxxv.

¶ **O**mo qz eternū hīe si possit
h p̄m̄iū: nisi deo laborādo eter
nūm exhiberet obsequium: de
sue p̄m̄iū vite que est eterna: vitęq;
hōm̄is q̄ est temporalis seruitio com
parat. Si enim hō q̄dā vixerit deo
deseruerit & de^o h̄i e coadunet & ip
se recōpensabit. Qui x̄o nō a p̄nci
pio quidem vite sue deo deseruire ce
perit: s̄ ex q̄ tñ ceperit vsq; ad finem
p̄seuerauerit: deus ab eo vite p̄cedē
tis seruitiū nō eriget: sicut nec ipse a
deo vite illi^o p̄cedentis erigit p̄m̄iū.
Si aut̄ hō ecōtra quoad vixerit deo
male deseruerit: & de^o ei malū repē
det meritū q̄dā & ipse vixerit. Quis
nō a p̄ncipio vite sue male deo ceperit
fure: s̄ ex q̄ tñ ceperit vsq; ad finē
voluerit p̄seuerare: nō ei de^o vite p̄
cedentis seruitiū bonū recōpensabit
in malū: sicut nec ipse vite illius p̄
cedētis p̄m̄iū habere voluerit malū.
Itā & sue vite p̄cedētis bonū & dei p̄
cedētis vite malo carebit p̄m̄o. Deo
ergo seruat semper omnis homo: q̄
q; eo ordine quo constituitur ab ip
so est.

De trib^o hōm̄i ordinib^o: Ca. cxxvj.

¶ **R**es quippe sunt ordines ho
minū: videlz orātes: agricul
to: es: defensores. Hos autē
ordines sic ad diuersa officia de^o in
hoc mūdo disposuit: quē admodū q̄
dam pater familias oues & boues &
canes maxios i domo sua distribuit.

De exēplo omnium: bonū: et canū

Capitulū cxxvij.

¶ **R**es namq; ad hoc habet vt
o lac sibi & lanā ferant. Boues
vero vt terrā exerceant. Ca
nes aut̄ vt taz oues q̄ boues a lupis
defendāt. Si igit̄ horū q̄dā q; aia
lium suū gerat officiū: illud ad vitaz
dñs seruat: quia ei^o sibi vtilis est vi
ta: si vero officiū qd̄ est suū non ege
rit: morte sua iudicat dignū qz ei^o vi

ta n̄ ulli fert fructū. Si enī om̄is lac
vel lanā non attulerit: bos aut̄ terrā
non exerceat: quē aliū fructum fer
re poterit? Rursus si canis custo
dic pecudum deputatus eas lupos p
miserit lanare: aut eadē ip̄e v^o alios
canes ceperit strangulare: quid ali
ud dominus agere debet q̄ eum ob
nuere? Sic et deus de illis o: diuiti
bus agit quos ad officia diuersa in s̄
mūdo disposuit. Quosdā namq; vt
clericos monachosq; ad hec ipsum
disposuit vt p̄ alijs orant: mitesq; vt
oues lacte p̄dicationis eos imbūat:
lanasq; sui boni exēplis feruentes in
dei amore faciāt. Alios x̄o: vt agri
cultores ad hoc disposuit: vt de suo
velut boni labore ipsi vluant & alij.
Quosdā etiā vt milites ad hoc in
stituit vt asperitatem put̄ necesse fue
rit ostendant: tam orantes q; agri
cultores ab aduersa gentibus velut
a lupis defendant. Si ergo sui quū
q; ordinis officiū impleat: longā p̄
meretur vitam: quia ceterorum vinit
ad vtilitatē. Si x̄o istū agere nolue
rit: vita ipsa indigna existit: quia fru
ctum non afferit p̄ operē quem vinit.
Si enim clerici monachi q; orationē
vel p̄dicationem alijs impendere
vel etiā bonum exemplum pretende
re aut terram agricole noluerit ex
colere: quod aliud poterūt officium
explere? Rursus si milites alios dese
dere noluerint: aut etiam more rapi
dozum canum eosdem aut seip̄os
occiderint vel opprēserint: quid de
illis: nisi quod de rapitis canibus
debet fieri? Similiterq; sui ordinis
gerat officium: ne et torum quod v
nit deputerit mendacium.

De mendacio: Capitulū cxxvij.

¶ **I**tem quod ordinis sui est
s non egerit: omnis eius ex
rior: habitus mentitur q̄ eum
ordinis illius esse testatur. Hecus
quoq; illius est verba ipsaq; mēitur
cogitatio: quia mendacium testat̄ p̄
vero. Cum enī q̄ sp̄ia qd̄ agit v^o vult

Beati Anselmi Liber

vel cogitat sic esse agendum dicendum
cogitandum quod alijs indicat. Plus etenim
loquitur plerumque homo actu quam verbo
sicut hoc potest videri exemplo:

Exemplum de medico: *La. cxxx.*

Edicis namque herbam aliquam
m. si diceret egrotus salutiferam
esse ac ut ex ea comederet: aliam
vero mortiferam: ipse tamen ex ea gusta-
ret: plus ei actu quam verbo diceret: quia
plurimum ei habet actu quam verbo comedenda
suaderet. Eum igitur propria quae agit vel dicit
vel cogitat sic esse agendum: dicendum cogi-
tandumque ceterum manifestat: quod si ita est:
verum actu et verbo et mente loquitur. Si
vero non est: id est omnibus contra mentem
tur. In quantum igitur verum dicitur: bene-
in quantum vero mendacium profert: ma-
le vivit: quia officium mendacium esse
probat. Si quidem nisi cogitatio: locu-
tione et opere peccat: quibus quies pecca-
mus deo et hominibus mentimur. His ita-
que tribus de timore ponamus: in hoc de-
quonia testatur scriptura: Timor domini ex-
pellit peccatum. Timor deus spiritus sancti
est domini altiorumque omnium principum.

Eccl. i.

De septem donis spiritus sancti:
Capitulum cxxx.

Septem prope sunt dona spiritus san-
cti videlicet: timor: pietas: scientia
fortitudo: consilium: intellectus:

De timore.

sapientia. Horum autem donorum ut
dictum est timor est primus: altiorumque
veluti quoddam fundamentum. Huius enim
que spiritus sanctus mens: in capite suppo-
nitur aliaque dona suo in ordine velut in
edificio superimponit. Primus enim men-
tem tenere facit: ne peccatis suis a deo
segetur: et in penam inferni cum diabolo
torquetur.

De pietate.

Huius deus timorem
superimponit pietatem: cum mentis sic metu-
entis sui ipsius aspirat copatione: pieque
recolere facit quam misera erit: si a deo se-
parata: et in inferno cum diabolo fue-
rit tora.

De scientia.

Dehinc vero scientiam su-
perimponit pietati: cui mens que se ti-
met sibi copat: quo valeat modo
saluari scrutari: eius spiritus sanctus huius
rei cognitionem largitur. Exinde autem

De fortitudine.

fortitudinem superimponit scientie: cum
mens paucis sibi copationis tamquam
quid agere debeat scies sit fortis spir-
itus sancti dono ad operandum quod di-
citur quibus salvari se posse confidit.

De p...

Post hoc vero consilium fortitudi-
ni superificat: cum mens la fortis ad opa-
dum que pie timendo sciat esse facienda
sui experimento didicit spiritus sancti gratia
quid de his omnibus alijs consulere
debeat.

De donis spiritus sancti quibus
ad actiuam: duo vero ad contempla-
tiuam pertinet: Capitulum cxxx.

Et alii quibus spiritus sancti do-
na ad actiuas: duo vero que
sequuntur: id est intellectus et sa-

cientia ad contemplatiuam pertinent vel
tam. Ipsa tamen spiritus sanctus primus
quibus superimponit: ut suorum edificium
donorum possit omnino compleri. Post
quam cum spiritus sanctus mentem facit par-
tem: sibi copationem: ac ea que scit esse fa-
cienda fortiter operante: et de ipsis suis
exemplis alijs consulente: accedit ean-
dem ad intelligendum cur hoc vel illa
deus precipiat: cur homo licet aliter
beneficiat: nullam ab eo remuneratio-
nem exigere debeat. De intellectu.

Quorum ut intellectum spiritus
sanctus menti aspirat: ad postremum
etiam sapientiam superaccumulat ut
quod videlicet ratio intelligit sit si-
bi sapientiam atque dulcissimum soloque re-
cordationis amore sequitur quod intel-
ligit esse secundum. De sapientia.

Ab hac tamen sapientiam quam ex-
tremam posuimus: spiritus sanctus do-
na sua dinumerare per prophetam in-
cipit: et usque ad timorem a quo ceptus
nunc ascendere dinumerando descen-
dit. Unde notandum quod nobis innu-
it descendendo quomodo ex eisdem do-
nis construat in nobis edificium ascen-
dendo. Hoc igitur edificio ita coposito
sanctus in eo spiritus residet: ro-
tamque familiam domus interioris:
id est omnes anime sensus regit et ad
obsequium sui disponit.

Eccl. ii.

De qualitatibus anime et moribus:

In case qualita. Ca. cxxxiij.
 b res que plus erant instabiles iam
 in bonos redigit mores. Mo-

res quippe qualitates sunt a se in ha-
 bitu iam redactae: non enim tunc mores
 dicuntur cum cito adueniunt citoque rece-
 dunt: sed cum in a se stabiles existunt.

Quod mores boni et mali sint:

Orum autem mores. Ca. cxxxiij.

b alij boni: alij vero sunt mali. Bo-
 ni igitur virtutes: mali autem vi-
 tia dicuntur.

De virtute et vitio: Ca. cxxxiij.

Fructus autem bona exteriorum opera:

v vitia vero parturunt mala. Non enim
 quoties agitur opus virtutis vel
 vitij: virtus ipsa vel vitium proprie di-
 citur haberi: Tunc enim primum proprie ha-
 bentur cum ex consuetudine possidentur:
 unde et homines iusti vel vitiosi dicitur.
 Cum autem perfecte habentur: licet ipsa
 omnino sint dissimilia: haud tamen dissimi-
 lia semper habent opera.

De sapientia et stulticia quoad deum et
 eodem convenientia: Ca. cxxxv.

Ad eam enim ex ipsa ut sapientia

q perfecta atque stulticia eadem sa-
 pientum plerumque fieri opera. Sicut
 enim perfecte sapiens dimittere non vult
 quoniam agat quod sibi bonum videtur: sic
 et ille qui perfecte est stultus. Verum si deo
 ille facit quod scit bonum non esse ut illud
 dimittat: stultus vero quod sic putat. Est
 autem alius mediocris nec ita sapiens quin
 metuat falli: nec ita stultus ut in ma-
 lo quod cepit perseverare velit. Hoc ergo quod
 sibi bonum videtur pro sepe dimittit: quia ma-
 gis se sibi alterius credit consilio.

De odio et amore peccati: Ca. cxxxvi.

Item perfecti peccati odium pro-

l cunctis amor eiusdem: idem prole-
 ritusque odium exhibet exteriori. Sic
 enim qui perfecte odit in se peccatum non en-
 rat quod illud agnouerit: sic et qui idem
 delictum in se perfecte diligit. Verum hoc
 ille ut sibi deus indulgentissime deo pro
 sua hoc facit impudentia. Alius vero
 mediocris est: qui nec ita peccatum odit ut
 hoc omnes velit scire: nec tunc sic

amat ut et omnes velit nescire. Hoc igitur
 et pluribus illud abscondit et vni tantum
 per confessionem patefacit.

De humilitate et superbia: Ca. cxxxviij.

Alius perfecta humilitas pro-

r et contra superbia: opera quaedam ha-
 bent similia. Sicut enim perfecte
 humilis cum peccat vult ut eius pla-
 tus suam discribite puniat culpam: sic
 et valde superbus. Hec hoc ille pro elu-
 dem culpe remissionem: iste vero vult pa-
 ti pro indignationem: designat namque ut
 placet spiritus sui miseretur: vel ad modicum
 sibi parcat: imo magis ut sua imo de-
 rate puniat culpam: desiderat. Est autem
 alius mediocris qui nec omnino discribite
 puniri: nec suam sibi culpam vult ex toto
 donari. Hoc itaque cum altquam deo pec-
 cat: partim puniri: partimque dimittit:
 suam sibi culpam desiderat.

De tribus verecundie generibus:

Haec enim sunt tres. Ca. cxxxviij.

e recum die genera: quae et ipsa ope-
 rantur exterioris diversis. Alia

namque est coram deo tantum: alia vero tam cor-
 ram hominibus: alia autem partim coram
 deo: et partim coram hominibus. Verecun-
 dia namque coram deo tantum est: cum quod tales
 sumus quales non esse decet: erubescimus:
 nostraque peccata si non alijs obessent:
 coram hominibus faceremur. Verecun-
 dia vero coram hominibus tantum est: cum quod
 agnoscimus quales nos esse debemus
 verecundamur: nostraque delicta contra vni
 detegere per confessionem erubescimus. Ve-
 recundia autem partim coram deo: partim
 coram hominibus est: ut cum nec ita de
 nostris peccatis coram deo erubesci-
 mus: ut ea etiam coram hominibus fateri
 velimus: nec ita rursus coram hominibus
 ut ea vel vni per confessionem detegere
 erubescamus. Quae itaque verecundia
 est tantum coram hominibus: est bona: quae
 vero partim coram deo: partim coram ho-
 minibus: est melior: quae autem coram deo
 tantum est: optima est. Hec enim postrema ut
 dicitur est: si non obesset alijs: suis ho-
 mines confiteri culpam coram omni-
 bus faceret. Media vero nec ita est
 perfecta: ut coram omnibus velit: nec

ita imperfecta ut saltē corā vno p cōfessionē suā erubescat culpā fateri. Prius autē etiā coram vno erubescat culpā fateri: bona tamē est et ipsa: qz licet sub rubore culpam tamē cōfiteat vel vni quādoqz.

De tribus que notant in iuvene:

In iuvene quoqz Ca. cxxix.

1. tria notant: quibz ad pbritatē venturus p̄noscitur. Hec autē sunt: tacturnitas: corporis cōtinentia: verēcūdia. Tacturnitas vldellect ut p̄p̄ taceat: postq̄ dicat.

de tacturnitate.
de cōtinentia corpis

Corporis autē cōtinentia: ut non leuē oculos huc illucqz reducat: manus pedesve ne moueat: sed oīa corporis sui membra decenter cōtineat.

de verēcūdia.

Verēcūdia vō: ut erubescat corā hominibz cum quid veritū agat: totusqz rubore suffusus ostēdat qz erubescit. Ad hec itaqz tria iuuenis q̄sqz instat: qz vno quoqz eorum ad altiora pronēbil: siquidē tacendo et audiendo sapientiū doctrinam: paulatim cōcipit scientiā: q̄hūsdā qz incrementis ad spirituale vitam p̄ eorum verba p̄tingit.

De similitudine inter diuersa alimētia et p̄cepta: Capi. cxi.

Sicut enim alimentis diuersis ad p̄fectam corporis etatem: sic p̄ceptis dissimilibz ad spirituale p̄ducit vitam. Et em̄ educat p̄lius simpliciter lacte matris: de hinc aliquo alio: deinde farine cōmixto: postea mitis panis: postmo dū etiam crustis: donec q̄sibet solido cibo valeat vti: Sic em̄ p̄m̄i iubet i deū etc. dere: de hinc em̄ diligere: deinde timere: postea bene operari: postmodum etiam aduersa pati: quousqz sibi p̄ceptū quod dilibet fecere possit inuigi.

De exemplo noui vasis: Ca. cxli.

Uta spirituali doctina semel ad plenū imbutus: nouo vasi similis esse videt. At em̄ vas nouum potū bono semel affectū: vteius saporem amittit: etiam si alio postmodū repleatur diuersi saporis: sic iuuenē cor spirituali doctrina

imbutū: vteius dulcedinem perdit: etiā cum seculari occupat postea culintendit: si autem tacendo sapientum verba cōremulit audire: nec ad vllam ascendet scientiā sp̄sialis vite.

De exemplo cultri: Ca. cxliij.

Uta qui proprio caret cul- vtro: merito elurit si alieno incedere nolit: sic et iste pp̄sca carens scientiā: iure spirituali fame deperit: cum aliena nolit tacendo scientiā vti. Tacendo igit sapientiū verbis attendat: ut ad scientiā spiritualis vite doctrina eorum p̄tingat. Cōtinentia autē corporis membra: ut supra dictū est: in melius p̄ficiat: quāsi mentem hoc modo stabiliorē et placidam reddit. Deus vō stabilis et placida: placida exterius verba reddit et ipsa.

De exemplo aque quiete et solis radij: Capi. cxliij.

Tem aqua quiesca cū ex vna parte solis suscipit radij: ex altera quietē et ipsum aliquo in parte reddit: sic mens pacata suscipiens ante cuiusqz verbi: ore remittit et ipsum pacatū. Et vō aqua cōmota radij commotum: sic et mens turbata: verbi reddit turbatū et omnem exterius actū. Et ergo ad quietē mentis et oris et oculi sibi p̄ficiat iuuenis: queqz membra decenter cōtineat. Erubescendo autē sicut et dietū est in melius p̄ficiat: qz verēcūdia penitentia panis: culō alia quidē sicca: alia vō humida est.

De penitentiā sicca et humida:

3. Ica nāqz penitentiā est cū aliquē quidē sui peccati penitet: sed humore placatis suisqz ipsius cōpūm et de carere. Humida vō est cū habet vniūqz sui qz luger peccatum magna cordis cōtensione. Et ad hāc ergo sibi p̄sit penitentiā: nō iuuenis em̄: verū etiā oīs hō erubescat cū qd agit illi cōtra.